CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

MOÇÃO Nº ______ 2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O Vereador que a esta subscreve, requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 106,

X, e art. 121, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariacica, que, após

ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata deste Poder Legislativo

Municipal, e seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS e CONGRATULAÇÃO EM

ALUSÃO DA SESSÃO SOLENE PELO DIA DO PASTOR AO SR. JOEL DO

NASCIMENTO FREIRE, em homenagem aos relevantes serviços prestados em prol do

Município de Cariacica, no que diz respeito a defesa dos princípios éticos e religiosos.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 20 de maio 2022

___________________________

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PP

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

JUSTIFICATIVA

Joel Freire do Nascimento Freire, ministro do Evangelho desde 1992 (há 30 anos),

reside em Cariacica há 50 anos, casado com Elzilene Freire, Bacharel em Teologia,

cursou Letras, Jornalismo e Marketing pela Faculdade Estácio.

Implantou e dirigiu várias congregações da Assembleia de Deus, no município de

Cariacica. Foi editor, redator do Jornal Anoticia, voltado para no segmento

assembleiano no estado.

Atualmente pastoreia a Assembleia de Deus em São Geraldo. Preside o Conselho

Político da Convenção de Pastores e Evangelistas das Assembleias de Deus no Espírito

Santo – CEADES.  Membro do Conselho Político Nacional da Convenção Geral das

Assembleias de Deus no Brasil.

Na vida pública atuou nas câmaras de Vila Velha, Vitória e Cariacica. Por muito anos

exerceu diversas funções na Assembleia Legislativa e no Governo do Estado. Foi

Diretor na Secretaria de Trânsito da Prefeitura de Vila Velha e atualmente é

coordenador de Informações e Educação para o Transito da Prefeitura de Cariacica.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

MOÇÃO Nº ______ 2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O Vereador que a esta subscreve, requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 106,

X, e art. 121, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariacica, que, após

ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata deste Poder Legislativo

Municipal, e seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS e CONGRATULAÇÃO EM

ALUSÃO DA SESSÃO SOLENE PELO DIA DO PASTOR AO SR. JOÃO

MANOEL RODRIGUES, em homenagem aos relevantes serviços prestados em prol do

Município de Cariacica, no que diz respeito a defesa dos princípios éticos e religiosos.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 20 de maio 2022

___________________________

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PP

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

JUSTIFICATIVA

João Manoel Rodrigues, Capitão aposentado da Polícia Militar, casado com a irmã,

Haydée Martins Belchior Rodrigues.

É um mineiro que se tornou legitimo capixaba na década de 70, e desde então tem

mantido sua preferência pelas coisas boas de nossa terra. Sempre reuniu na mesma

igreja-sede, AD Aribiri e depois da emancipação da congregação de Jardim América na

década de 70 veio para Cariacica e no templo da Av, Engenheiro José Sertã permaneceu

fielmente ao lado do Pr. José Oscar Pereira, desenvolvendo múltiplas atividades desde a

liderança de jovens, escola teológica, EBD, missões e ministério Casados para Sempre,

até que foi chamado a pastorear a AD em Alvorada no ano de 2016. Já exercia desde

2013 a função de Coordenador da CEADER no Espírito Santo, mas foi nessa ocasião

que passamos a conhece-lo melhor, que vimos nele o despontar do chamado de Deus

para o pastoreio de pastores. Porém, uma grande experiência ministerial em sua vida

aconteceu - A Convenção CEADES foi fundada sob a sua presidência. Foi em outubro

de 2021 que se completou 3 anos desde que a convenção foi homologada junto a

CGADB com o número 74, por ocasião da AGO em Cuiabá/MT. Foi com respeito e

grande consideração por esse líder, que o ilustríssimo Sr. Presidente da Convenção

Geral, Pr. José Wellington Junior se referiu naquela ocasião, no discurso de

homologação, quando afirmou publicamente que o Pr. João Manoel é um entusiasta em

abrir caminhos e não coloca o pé na porta - dando a entender a sua característica de

pacificador, moderador e promotor de acesso à concórdia e união entre líderes. Pr. João

Manoel Rodrigues, um homem com um chamado específico de Deus. Sua paciência,

capacidade em ouvir e aconselhar as pessoas o define como portador de uma das

indescritíveis virtudes e qualidade que com muita dedicação e trabalho alcançou das

mãos de Deus.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-05-20T11:24:10-0300